



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS REGIDO PELA LEI N.º 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002 E SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI N.º 8.666 DE 21/06/93 ALTERADA PELA LEI N.º 8.883/94 DE 08.06.94 E LEI 9.648/98 E LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR EM VIGOR, LEI 123/2006, LEI 147/2014 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO MUNICIPAL N.º 012 DE 03/01/2011 E DECRETO MUNICIPAL DE N.º 058 DE 30/12/2015 E LEI 12.846/2013, DECRETO MUNICIPAL 035 DE 22/08/2017.

LICITAÇÃO COM LOTE(S) COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVO ÀS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I E III DO ART. 48 DA LEI N.º 123/2006.

Para o cumprimento do disposto no art. 48 da Lei Complementar 123/2006, a administração pública:

I - deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014)

III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

2. **OBJETO:** Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de Órteses, Próteses, cadeiras de rodas, coletes, calçados e produtos para reabilitação e recuperação da saúde, para fins de doação aos pacientes carentes do Município de Horizonte/Ce.

2.1. **ÓRGÃO GERENCIADOR:**

- Fundo Municipal de Saúde

2.3. **JUSTIFICATIVA:** A presente licitação destina-se ao atendimento das necessidades de aquisição de órteses, Próteses, cadeiras de rodas, calçados e produtos para reabilitação da saúde, para afins de doação aos pacientes carentes do município. A aquisição é de suma importância para proporcionar à pessoas com deficiência e/ou necessidades especiais uma maior independência garantindo a recuperação e reabilitação da saúde, locomoção, mobilidade, acessibilidade, que garante melhor qualidade de vida e favorece a inclusão social.

3. **ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, LOTES E VALORES ESTIMADOS:**

3.1. Os preços de referência foram estimados com base nas pesquisas de preços realizadas pela Central de Compras do Município de Horizonte/CE, a seguir quadro de quantidades e valores estimados por lote:

| LOTE 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA | | | | | |
|-----------------------------|--|------|-------|-----------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | CADEIRA DE RODAS PARA USO ADULTO OU INFANTIL (PARAPLÉGICO NÃO RECLINÁVEL) CONSTRUÇÃO EM LIGA DE ALUMÍNIO TEMPERADO. ROLAMENTOS BLINDADOS NAS 4 RODAS. ROLAMENTOS BLINDADOS NO EIXO VESTICAL DO GARFO. EIXOS REFORÇADOS DE AÇO. PROTETOR LATERAL DE ROUPA INCORPORADO. ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE INCORPORADA. PROTETOR DE RAIOS INCORPORADO. ESTOFAMENTO 100% NYLON. DUAS POSIÇÕES DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE. APOIO DO PÉ REGULÁVEL NA | UND | 40 | R\$ 1.923,47 | R\$ 76.938,80 |



| | | | | | |
|------------------------------|--|-----|----|-----------------------|---------------|
| | ALTURA. SISTEMA DE DESMONTAGEM RÁPIDA "QUICK-REALEASE" NAS QUATRO RODAS. SUPORTE DO PEDAL DE FÁCIL REMOÇÃO, TIPO "SWINGAWAY". RODAS DIANTEIRAS MACIÇAS DE 6". RODAS TRASEIRAS INFLÁVEIS DE 24" X 1 3/8. A MENOR LARGURA EXTERNA POSSÍVEL PARA FACILITAR A PASSAGEM POR LUGARES ESTREITOS. | | | | |
| 2. | CADEIRA DE RODAS ESPECIAL PARA ADULTO OU INFANTIL, "TETRAPLÉGICO" – COM ENCOSTO RECLINÁVEL, CONSTRUÍDA EM ALUMÍNIO TEMPERADO; DOBRÁVEL EM "X". PINTURA EPÓXI, ESTOFAMENTO 100% NYLON ACOLCHOADO COM ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE INCORPORADA, RODAS TRASEIRAS DE 24" INFLÁVEL E DIANTEIRAS DE 6" MACIÇAS, SISTEMA DE QUICK RELEASE NAS QUATRO RODAS COM ROLAMENTOS BLINDADOS INCLUSIVE NO EIXO VERTICAL DO GARFO. EIXOS DE AÇO REFORÇADO. PROTETOR LATERAL DE ROUPAS, FREIOS BILATERAIS, UMA POSIÇÃO DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE, PEDAL REMOVÍVEL "SWINGAWAY" E ELEVÁVEL COM APOIO PARA PANTURRILHA ACOLCHOADO, ARO DE IMPULSAO DE ALUMÍNIO COM MESMO ACABAMENTO DA ESTRUTURA, APOIO BRAÇO REMOVÍVEL COM APOIO PARA CABEÇA ACOLCHOADO E REGULÁVEL NA ALTURA E NA PROFUNDIDADE, RODAS ANTI-TOMBO, COM PROTETOR DE RAIOS, COM REGULAGEM DE TILT PRESENTE/AUSENTE. COM GARANTIA DE 1 ANO. | UND | 40 | R\$ 2.441,71 | R\$ 97.668,40 |
| 3. | CADEIRA DE RODAS HIGIÊNICAS: ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 7/8", PNEUS MACIÇOS COM 6", RODAS DIRECIONAIS ATRÁS; APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO SANITÁRIO COM ABERTURA FRONTAL; EIXOS MONTADOS SOB BUCHA DE NYLON; PUNHOS PARA CONDUÇÃO; SUPO. | UND | 40 | R\$ 418,67 | R\$ 16.746,80 |
| 4. | CADEIRA DE RODAS REFORÇADA, ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 7/8"; RODAS PROPULSORAS ATRÁS DE 24" - PNEUS INFLÁVEIS; RODAS DIRECIONAIS À FRENTE DE 6" - PNEUS INFLÁVEIS; APOIOS PARA OS PÉS DE POLIPROPILENO, INDIVIDUAIS, ARTICULADOS E REMOVÍVEIS COM ALTURA REGULÁVEL; LATERAL ESCAMOTEÁVEL COM APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON PRETO; FREIOS BILATERAIS TIPO ESTICADOR; EIXOS MONTADOS SOB BUCHAS DE NYLON; FAIXA-SUPORTE PARA PERNAS. PROTETOR DE ROUPAS. | UND | 40 | R\$ 760,67 | R\$ 30.426,80 |
| 5. | CADEIRA DE RODAS SIMPLES, ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 3/4"; RODAS PROPULSORAS ATRÁS DE 24" - PNEUS MACIÇOS ; RODAS DIRECIONAIS À FRENTE DE 6" - PNEUS MACIÇOS; APOIOS PARA OS PÉS DE POLIPROPILENO, INDIVIDUAIS E ARTICULADOS; APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON PRETO; FREIOS BILATERAIS TIPO ESTICADOR ; EIXOS MONTADOS SOB BUCHAS DE NYLON. | UND | 48 | R\$ 554,00 | R\$ 26.592,00 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 1 | | | | R\$ 248.372,80 | |

LOTE 2 - EXCLUSIVO ME E EPP (COTA DE 20%)

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
|------|--|------|-------|----------------|---------------|
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | CADEIRA DE RODAS PARA USO ADULTO OU INFANTIL (PARAPLÉGICO NÃO RECLINÁVEL) CONSTRUÇÃO EM LIGA DE ALUMÍNIO TEMPERADO. ROLAMENTOS BLINDADOS NAS 4 RODAS. ROLAMENTOS BLINDADOS NO EIXO VESTICAL DO GARFO. EIXOS REFORÇADOS DE AÇO. PROTETOR LATERAL DE ROUPA INCORPORADO. ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE | UND | 10 | R\$ 1.923,47 | R\$ 19.234,70 |



**PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE**



| | | | | | |
|------------------------------|--|-----|----|----------------------|------------------|
| | INCORPORADA. PROTETOR DE RAIOS INCORPORADO. ESTOFAMENTO 100% NYLON. DUAS POSIÇÕES DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE. APOIO DO PÉ REGULÁVEL NA ALTURA. SISTEMA DE DESMONTAGEM RÁPIDA "QUICK-RELEASE" NAS QUATRO RODAS. SUPORTE DO PEDAL DE FÁCIL REMOÇÃO, TIPO "SWINGAWAY". RODAS DIANTEIRAS MACIÇAS DE 6". RODAS TRASEIRAS INFLÁVEIS DE 24" X 1 3/8. A MENOR LARGURA EXTERNA POSSÍVEL PARA FACILITAR A PASSAGEM POR LUGARES ESTREITOS. | | | | |
| 2. | CADEIRA DE RODAS ESPECIAL PARA ADULTO OU INFANTIL, "TETRAPLÉGICO" - COM ENCOSTO RECLINÁVEL, CONSTRUÍDA EM ALUMÍNIO TEMPERADO; DOBRÁVEL EM "X". PINTURA EPÓXI, ESTOFAMENTO 100% NYLON ACOLCHOADO COM ALMOFADA DE ALTA DENSIDADE INCORPORADA, RODAS TRASEIRAS DE 24" INFLÁVEL E DIANTEIRAS DE 6" MACIÇAS, SISTEMA DE QUICK RELEASE NAS QUATRO RODAS COM ROLAMENTOS BLINDADOS INCLUSIVE NO EIXO VERTICAL DO GARFO. EIXOS DE AÇO REFORÇADO. PROTETOR LATERAL DE ROUPAS, FREIOS BILATERAIS, UMA POSIÇÃO DE REGULAGEM DO CENTRO DE GRAVIDADE, PEDAL REMOVÍVEL "SWINGAWAY" E ELEVÁVEL COM APOIO PARA PANTURRILHA ACOLCHOADO, ARO DE IMPULSAÇÃO DE ALUMÍNIO COM MESMO ACABAMENTO DA ESTRUTURA, APOIO BRAÇO REMOVÍVEL COM APOIO PARA CABEÇA ACOLCHOADO E REGULÁVEL NA ALTURA E NA PROFUNDIDADE, RODAS ANTI-TOMBO, COM PROTETOR DE RAIOS, COM REGULAGEM DE TILT PRESENTE/AUSENTE. COM GARANTIA DE 1 ANO. | UND | 10 | R\$ 2.441,71 | R\$ 24.417,10 |
| 3. | CADEIRA DE RODAS HIGIÊNICAS; ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 7/8", PNEUS MACIÇOS COM 6", RODAS DIRECIONAIS ATRÁS; APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO SANITÁRIO COM ABERTURA FRONTAL; EIXOS MONTADOS SOB BUCHA DE NYLON; PUNHOS PARA CONDUÇÃO; SUPO. | UND | 10 | R\$ 418,67 | R\$ 4.186,70 |
| 4. | CADEIRA DE RODAS REFORÇADA, ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 7/8"; RODAS PROPULSORAS ATRÁS DE 24" - PNEUS INFLÁVEIS; RODAS DIRECIONAIS À FRENTE DE 6" - PNEUS INFLÁVEIS; APOIOS PARA OS PÉS DE POLIPROPILENO, INDIVIDUAIS, ARTICULADOS E REMOVÍVEIS COM ALTURA REGULÁVEL; LATERAL ESCAMOTEÁVEL COM APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON PRETO; FREIOS BILATERAIS TIPO ESTICADOR; EIXOS MONTADOS SOB BUCHAS DE NYLON; FAIXA-SUPORTE PARA PERNAS. PROTETOR DE ROUPAS. | UND | 10 | R\$ 760,67 | R\$ 7.606,70 |
| 5. | CADEIRA DE RODAS SIMPLES, ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA 3/4"; RODAS PROPULSORAS ATRÁS DE 24" - PNEUS MACIÇOS ; RODAS DIRECIONAIS À FRENTE DE 6" - PNEUS MACIÇOS; APOIOS PARA OS PÉS DE POLIPROPILENO, INDIVIDUAIS E ARTICULADOS; APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO EM NYLON PRETO; FREIOS BILATERAIS TIPO ESTICADOR ; EIXOS MONTADOS SOB BUCHAS DE NYLON. | UND | 12 | R\$ 554,00 | R\$ 6.648,00 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 2 | | | | R\$ 62.093,20 | |

LOTE 3 - AMPLA CONCORRÊNCIA

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
|------|--|------|-------|------------------|------------------|
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | PRÓTESE ESTÉTICA PARA AMPUTAÇÃO TOTAL DO 1º DEDO DO PÉ, CONFECCIONADO EM SILICONE E VINIL COM PINTURA DE CARACTERIZAÇÃO HUMANA, UNHAS EM RESINA ACRÍLICA E | UND | 5 | R\$ 10.340,00 | R\$ 51.700,00 |



| | | | | | |
|------------------------------|--|-----|----|-----------------------|----------------|
| | PREENCHIMENTO CORRESPONDENTE A PERDA ANATÔMICA. | | | | |
| 2. | PRÓTESE EXOESQUELÉTRICA PARA AMPUTAÇÃO TIPO CHOPART - PIROGOFF-SYME, PRÓTESE EXOESQUELÉTICA LAMINADA EM RESINA ACRÍLICA COM REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO PARA AMPUTAÇÃO TIPO CHOPART, COM OU SEM APOIO NO TENDÃO PATELAR COM PÉ SACH OU COM PÉ PARA PEROGOFF EM PILIURETANO INJETADO, SE NECESSÁRIO COM SOQUETE FLEXÍVEL ENTRE O ENCAIXE E A COTO DE AMPUTAÇÃO, MAIS CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 5 | R\$ 4.800,00 | R\$ 24.000,00 |
| 3. | PRÓTESE EXTERNA MEMBRO SUPERIOR, POSIÇÃO TRANSRADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MIOELÉTRICA, ADICIONAIS DIREITO, COR REVESTIMENTO COSMÉTICO, ACABAMENTO NATURAL, TIPO ENCAIXE ENCAIXE EM LAMINADO TERMOPLÁSTICO | UND | 11 | R\$ 45.766,67 | R\$ 503.433,37 |
| 4. | PRÓTESE PARA MEMBRO INFERIOR AO NÍVEL DA COXA, ENDOESQUELÉTICA, PARA AMPUTAÇÃO TRANSFEMURAL, MODULAR, EM AÇO E ALUMÍNIO COM ENCAIXE LAMINADO EM RESINA OU DE CONTENÇÃO ESQUILÁTICA. SUSPENSÃO POR VÁLVULA DE VÁCUO OU POR CINTO PÉLVICO. JOELHOS E TORNOZELOS COM SISTEMA DE AUTO-BLOQUEIO REVESTIDO COM ESPUMA E MEIA COSMÉTICA. PÉ SACH OU ARTICULADO, MAIS CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 5 | R\$ 12.000,00 | R\$ 60.000,00 |
| 5. | PRÓTESE TIPO "PTB", ENDOESQUELÉTICA, PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL, LAMINADA EM RESINA ACRÍLICA COM REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO, COM SOQUETE FLEXÍVEL ENTRE O ENCAIXE E O COTO DA AMPUTAÇÃO. PÉ SACH OU ARTICULADO, OU DE ADAPTAÇÃO DINÂMICA AO SOLO, EM POLIURETANO INJETADO, MAIS CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 2 | R\$ 8.317,43 | R\$ 16.634,86 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 3 | | | | R\$ 655.768,23 | |

LOTE 4 - EXCLUSIVO ME E EPP (COTA DE APROXIMADAMENTE 10%)

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
|------|--|------|-------|----------------|---------------|
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1 | PRÓTESE ESTÉTICA PARA AMPUTAÇÃO TOTAL DO 1º DEDO DO PÉ, CONFECCIONADO EM SILICONE E VINIL COM PINTURA DE CARACTERIZAÇÃO HUMANA, UNHAS EM RESINA ACRÍLICA E PREENCHIMENTO CORRESPONDENTE A PERDA ANATÔMICA. | UND | 1 | R\$ 10.340,00 | R\$ 10.340,00 |
| 2 | PRÓTESE EXOESQUELÉTRICA PARA AMPUTAÇÃO TIPO CHOPART - PIROGOFF-SYME, PRÓTESE EXOESQUELÉTICA LAMINADA EM RESINA ACRÍLICA COM REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO PARA AMPUTAÇÃO TIPO CHOPART, COM OU SEM APOIO NO TENDÃO PATELAR COM PÉ SACH OU COM PÉ PARA PEROGOFF EM PILIURETANO INJETADO, SE NECESSÁRIO COM SOQUETE FLEXÍVEL ENTRE O ENCAIXE E A COTO DE AMPUTAÇÃO, MAIS CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 1 | R\$ 4.800,00 | R\$ 4.800,00 |
| 3 | PRÓTESE EXTERNA MEMBRO SUPERIOR, POSIÇÃO TRANSRADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MIOELÉTRICA, ADICIONAIS DIREITO, COR REVESTIMENTO COSMÉTICO, ACABAMENTO NATURAL, TIPO ENCAIXE ENCAIXE EM LAMINADO TERMOPLÁSTICO | UND | 1 | R\$ 45.766,67 | R\$ 45.766,67 |
| 4 | PRÓTESE PARA MEMBRO INFERIOR AO NÍVEL DA COXA, ENDOESQUELÉTICA, PARA AMPUTAÇÃO TRANSFEMURAL, MODULAR, EM AÇO E ALUMÍNIO COM ENCAIXE LAMINADO EM RESINA OU DE CONTENÇÃO ESQUILÁTICA. SUSPENSÃO POR VÁLVULA DE VÁCUO OU POR CINTO PÉLVICO. JOELHOS E | UND | 1 | R\$ 12.000,00 | R\$ 12.000,00 |



| | | | | | |
|------------------------------|---|-----|---|----------------------|--------------|
| | TORNOZELOS COM SISTEMA DE AUTO-BLOQUEIO REVESTIDO COM ESPUMA E MEIA COSMÉTICA. PÉ SACH OU ARTICULADO, MAIS CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | | | | |
| 5. | PRÓTESE TIPO "PTB", ENDOESQUELÉTICA, PARA AMPUTAÇÃO TRANSTIBIAL, LAMINADA EM RESINA ACRÍLICA COM REFORÇO EM FIBRA DE CARBONO, COM SOQUETE FLEXÍVEL ENTRE O ENCAIXE E O COTO DA AMPUTAÇÃO. PÉ SACH OU ARTICULADO, OU DE ADAPTAÇÃO DINÂMICA AO SOLO, EM POLIURETANO INJETADO, MAIS CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 1 | R\$ 8.317,43 | R\$ 8.317,43 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 4 | | | | R\$ 81.224,10 | |

| LOTE 5 - AMPLA CONCORRÊNCIA | | | | | |
|------------------------------------|--|------|-------|----------------------|---------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | BOTA ORTOPÉDICA, COM ELEVAÇÃO DOS ARCOS LONGITUDINAIS INTERNOS, SALTO DE THOMAS, ELEVAÇÃO DO BORDO INTERNO DOS RETRO E ANTE PÉ. CONFECÇÃO CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA. PARA CRIANÇA | UND | 40 | R\$ 676,67 | R\$ 27.066,80 |
| 2. | BOTA ORTOPÉDICA, COM ELEVAÇÃO DOS ARCOS LONGITUDINAIS INTERNOS, SALTO DE THOMAS, ELEVAÇÃO DO BORDO INTERNO DOS RETRO E ANTE PÉ. CONFECÇÃO CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA. PARA ADULTO. | UND | 40 | R\$ 710,00 | R\$ 28.400,00 |
| 3. | CALÇADOS ANATÔMICOS C/ PALMILHAS PARA PÉS NEUROPÁTICOS: CALÇADOS DE CRIANÇA OU ADULTO, FEITOS COM MOLDES DE GESSO, COM FORRAÇÃO E SOLADOS ESPECIAIS PARA REDUZIR AO MÁXIMO OS PONTOS DE ATRITO OU DE COMPRESSÃO, SEMPRE QUE POSSÍVEL DOTADOS DE PALMILHAS ESPECIAIS QUE SE ADAPTAM À ANATOMIA PLANTAR. (PAR) | UND | 16 | R\$ 1.121,67 | R\$ 17.946,72 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 5 | | | | R\$ 73.413,52 | |

| LOTE 6 - EXCLUSIVO ME E EPP (COTA DE 20%) | | | | | |
|--|--|------|-------|----------------------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | BOTA ORTOPÉDICA, COM ELEVAÇÃO DOS ARCOS LONGITUDINAIS INTERNOS, SALTO DE THOMAS, ELEVAÇÃO DO BORDO INTERNO DOS RETRO E ANTE PÉ. CONFECÇÃO CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA. PARA CRIANÇA | UND | 10 | R\$ 676,67 | R\$ 6.766,70 |
| 2. | BOTA ORTOPÉDICA, COM ELEVAÇÃO DOS ARCOS LONGITUDINAIS INTERNOS, SALTO DE THOMAS, ELEVAÇÃO DO BORDO INTERNO DOS RETRO E ANTE PÉ. CONFECÇÃO CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA. PARA ADULTO. | UND | 10 | R\$ 710,00 | R\$ 7.100,00 |
| 3. | CALÇADOS ANATÔMICOS C/ PALMILHAS PARA PÉS NEUROPÁTICOS: CALÇADOS DE CRIANÇA OU ADULTO, FEITOS COM MOLDES DE GESSO, COM FORRAÇÃO E SOLADOS ESPECIAIS PARA REDUZIR AO MÁXIMO OS PONTOS DE ATRITO OU DE COMPRESSÃO, SEMPRE QUE POSSÍVEL DOTADOS DE PALMILHAS ESPECIAIS QUE SE ADAPTAM À ANATOMIA PLANTAR. (PAR) | UND | 4 | R\$ 1.121,67 | R\$ 4.486,68 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 6 | | | | R\$ 18.353,38 | |

| LOTE 7 - EXCLUSIVO ME OU EPP | | | | | |
|-------------------------------------|-----------|------|-------|----------------|--|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |



| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
|------------------------------|---|-----|----|----------------------|--------------|
| 1. | ANDADOR FIXO OU ARTICULADO, EM ALUMÍNIO REGULÁVEL NA ALTURA, COM QUATRO PONTEIRAS RESISTENTES. | UND | 20 | R\$ 239,33 | R\$ 4.786,60 |
| 2. | MULETA AXILAR DE ALUMÍNIO REGULÁVEL EM ALTURA (PAR). MULETA AXILAR DE ALUMÍNIO TUBULAR ANODIZADO OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA PARA USO PERMANENTE, COM APOIOS AXILARES DE MATERIAL EMBORRACHADO INJETADO OU ALMOFADO, COM MONOPLAS DE ALTURA REGULÁVEL. COM HASTES DUPLAS DE COMPRIMENTO AJUSTÁVEL NA SUA ALTURA. PONTEIRA DE BORRACHA RESISTENTE (PAR) | UND | 50 | R\$ 111,67 | R\$ 5.583,50 |
| 3. | MULETA CANADENSE, ARTICULADA, EM ALUMÍNIO, REGULÁVEL NA ALTURA, PONTEIRAS EM BORRACHA RESISTENTE (PAR). | UND | 50 | R\$ 95,33 | R\$ 4.766,50 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 7 | | | | R\$ 15.136,60 | |

LOTE 8 - EXCLUSIVO ME OU EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
|------------------------------|--|------|-------|----------------------|---------------|
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | JOELHEIRA, MATERIAL ELÁSTICA, TIPO ARTICULADA, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CINTAS CRUZADAS, USO UNILATERAL, TIPO FECHAMENTO FECHO EM VELCRO. | UND | 50 | R\$ 250,00 | R\$ 12.500,00 |
| 2. | MEIA, TIPO SUAVE COMPRESSÃO, MODELO MODELO 3/4, MATERIAL ELASTANO, TAMANHO GRANDE ADULTO, PADRÃO (PAR). | UND | 20 | R\$ 206,67 | R\$ 4.133,40 |
| 3. | MEIA, TIPO SUAVE COMPRESSÃO, MODELO 3/4, MATERIAL ELASTANO, TAMANHO MÉDIO ADULTO, PADRÃO (PAR). | UND | 20 | R\$ 206,67 | R\$ 4.133,40 |
| 4. | MEIA, TIPO SUAVE COMPRESSÃO, MODELO MODELO 7/8, MATERIAL ELASTANO, TAMANHO GRANDE ADULTO, PADRÃO (PAR). | UND | 20 | R\$ 246,67 | R\$ 4.933,40 |
| 5. | MEIA, TIPO SUAVE COMPRESSÃO, MODELO 7/8, MATERIAL ELASTANO, TAMANHO MÉDIO ADULTO, PADRÃO (PAR). | UND | 20 | R\$ 246,67 | R\$ 4.933,40 |
| 6. | MEIAS ELÁSTICAS ALTA COMPRESSÃO (PAR): MEIA CALÇA. | UND | 20 | R\$ 283,33 | R\$ 5.666,60 |
| 7. | MEIAS ELÁSTICAS MÉDIA COMPRESSÃO (PAR): MEIA CALÇA. | UND | 20 | R\$ 283,33 | R\$ 5.666,60 |
| 8. | PALMILHAS ORTOPÉDICAS SOB MOLDE GESSADO EM MICRO ESPUMA, COM ELEVAÇÃO DOS ARCOS PLANTARES OU CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA. | UND | 20 | R\$ 363,33 | R\$ 7.266,60 |
| 9. | PALMILHA ORTOPÉDICA, MATERIAL 100% SILICONE SOB GEL, TIPO APOIO ARCO BRANDO (PAR). | UND | 20 | R\$ 190,00 | R\$ 3.800,00 |
| 10. | PALMILHA ORTOPÉDICAS COMUNS, EM EVA, COM ELEVAÇÃO DOS ARCOS PLANTARES OU CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA. | UND | 20 | R\$ 156,67 | R\$ 3.133,40 |
| 11. | ESPALDEIRA ELÁSTICA-CORRETOR POSTURAL MERCUR FOI DESENVOLVIDA PARA AUXILIAR A CORREÇÃO POSTURAL E TAMBÉM PARA PREVENIR E TRATAR PROBLEMAS DECORRENTES DE UMA POSTURA INCORRETA. POSSUI FECHOS ADERENTES QUE FACILITAM O AJUSTE E ALMOFADAS AXILARES REVESTIDAS EM MALHA QUE GARANTEM MAIOR CONFORTO DURANTE O USO. | UND | 50 | R\$ 193,33 | R\$ 9.666,50 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 8 | | | | R\$ 65.833,30 | |

LOTE 9 - EXCLUSIVO ME OU EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
|------|-----------|------|-------|----------------|-------|
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |



| | | | | | |
|------------------------------|--|-----|----|----------------------|------------------|
| 1. | COLCHÃO DE ESPUMA TIPO CAIXA DE OVO CAPA EM NYLON, ESPUMA PADRÃO DE TRÊS CAMADAS, BORDA REFORÇADA PELA DE CAMADA DE PERÍMETRO, BASE DE URETANA DE 2,5' (6CM), SEÇÃO SUPERIOR DE ESPUMA VISCO ELÁSTICO QUE SE AJUSTE NO CORPO, CINCO ZONAS DE POSTURA NO NÚCLEO DE ESPUMA, INCLUINDO UMA ZONA CENTRAL SUBSTITUINDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 213CM DE COMPRIMENTO X 89CM DE LARGURA X 16CM DE ALTURA, CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 50LBS (228KG.). COM CERTIFICADO DE GARANTIA E SELO DE QUALIDADE DO INMETRO. | UND | 50 | R\$ 396,67 | R\$ 19.833,50 |
| 2. | COLCHÃO D'ÁGUA ARTICULADO, FABRICADO EM POLICLORETO DE VINILA, ATÓXICO, HIGIÊNICO E LAVÁVEL, INDEFORMÁVEL, ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES APROXIMADAS 190CM DE COMPRIMENTO X 90CM DE LARGURA, CAPACIDADE DE SUPORTE DE PESO: ATÉ 130KG, COM DIVISÕES INTERNAS QUE ELIMINAM A ONDULAÇÃO DO AR, COM VÁLVULA DE AR. COM CERTIFICADO DE GARANTIA E SELO DE QUALIDADE DO INMETRO. | UND | 50 | R\$ 200,00 | R\$ 10.000,00 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 9 | | | | R\$ 29.833,50 | |

LOTE 10 - AMPLA CONCORRÊNCIA

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
|-------------------------------|---|------|-------|----------------------|------------------|
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | COLETE DE JEWETT OU KNIGHT OU TAYLOR. ÓRTESE TIPO COLETE PARA SUSTENTAÇÃO TÓRACO-LOMBAR, EM HIPER EXTENSÃO COM PORÇÃO EXTERIOR RÍGIDA. | UND | 16 | R\$ 1.009,67 | R\$ 16.154,72 |
| 2. | COLETE DE MILWAUKE, ÓRTESE TIPO COLETE CERVICO-TORÁCICO LOMBO-SACRA. DINÂMICA PARA ESTABILIZAÇÃO VERTEBRAL NAS ESCOLIOSES E CIFOSES. MOLDE EM MESA DE RISSER. PARAFUSOS CABEÇA CHATA. CAPAS PARA AS HASTES. CORREÇÃO DA LORDOSE LOMBAR. POLIPROPILENO DE 5MM. ALMOFADA SUBAXILAR E OGIVAL. CONFECÇÃO CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA. GARANTIA DE 01(HUM) ANO, QUANTO AS TIRANTES E ERROS DE FABRICAÇÃO. | UND | 16 | R\$ 1.921,33 | R\$ 30.741,28 |
| 3. | COLETE OTLS, ÓRTESE TIPO COLETE TORÁCICO - LOMBAR ESTÁTICA PARA ESTABILIZAÇÃO VERTICAL NAS ESCOLIOSES, CONFECIONADAS EM POLIPROPILENO. MOLDE EM MESA DE RISSER. ALMOFADAS RETANGULARES. POLIPROPILENO DE 5MM. ALMOFADA LOMBAR E OGIVAL DE ACORDO COM A PRESCRIÇÃO MÉDICA. GARANTIA DE 01(UM) ANO, QUANTO AS TIRANTES E ERROS DE FABRICAÇÃO. | UN | 16 | R\$ 1.921,33 | R\$ 30.741,28 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 10 | | | | R\$ 77.637,28 | |

LOTE 11 - EXCLUSIVO ME E EPP (COTA DE 20%)

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
|------|--|------|-------|-----------------|-----------------|
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | COLETE DE JEWETT OU KNIGHT OU TAYLOR. ÓRTESE TIPO COLETE PARA SUSTENTAÇÃO TÓRACO-LOMBAR, EM HIPER EXTENSÃO COM PORÇÃO EXTERIOR RÍGIDA. | UND | 4 | R\$ 1.009,67 | R\$ 4.038,68 |
| 2. | COLETE DE MILWAUKE, ÓRTESE TIPO COLETE CERVICO-TORÁCICO LOMBO-SACRA. DINÂMICA PARA ESTABILIZAÇÃO VERTEBRAL NAS ESCOLIOSES E CIFOSES. MOLDE EM MESA DE RISSER. PARAFUSOS CABEÇA CHATA. CAPAS PARA AS HASTES. CORREÇÃO DA LORDOSE LOMBAR. POLIPROPILENO DE 5MM. ALMOFADA SUBAXILAR E OGIVAL. CONFECÇÃO CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA. GARANTIA DE 01(HUM) | UND | 4 | R\$ 1.921,33 | R\$ 7.685,32 |

lep



**PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE**



| | | | | | |
|-------------------------------|--|-----|---|----------------------|--------------|
| | ANO, QUANTO AS TIRANTES E ERROS DE FABRICAÇÃO. | | | | |
| 3. | COLETE OTLS, ÓRTESE TIPO COLETE TORÁCICO - LOMBAR ESTÁTICA PARA ESTABILIZAÇÃO VERTICAL NAS ESCOLIOSES, CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO. MOLDE EM MESA DE RISSER. ALMOFADAS RETANGULARES. POLIPROPILENO DE 5MM. ALMOFADA LOMBAR E OGIVAL DE ACORDO COM A PRESCRIÇÃO MÉDICA. GARANTIA DE 01(UM) ANO, QUANTO AS TIRANTES E ERROS DE FABRICAÇÃO. | UND | 4 | R\$ 1.921,33 | R\$ 7.685,32 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 11 | | | | R\$ 19.409,32 | |

| LOTE 12 - AMPLA CONCORRÊNCIA | | | | | |
|-------------------------------------|---|------|-------|----------------------|---------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | ÓRTESE DE SUSTENTAÇÃO LOMBO-SACRA EM TECIDO (COLETE), FEITA SOB MEDIDA EM TECIDO DE ALGODÃO, COM TALAS POSTERIORES DE AÇO OU POLIPROPILENO FECHAMENTO ANTERIOR POR VELCRO OU ATACADOR PARA SUSTENTAÇÃO LOMBO-SACRA TIPO PUTTL. | UND | 8 | R\$ 356,67 | R\$ 2.853,36 |
| 2. | ÓRTESES DE COMPRESSÃO EXTERNA NO PECTUS CARINATUM. CONFECCIONADOS COM METAIS OU SOMENTE COM CINTAS DE COURO E QUE SÃO RECOBERTOS COM DERIVADOS DE BORRACHA. UTILIZA-SE POR MEIO DE CINTAS, PERMITIREM SEU AJUSTE (APERTAR E AFROUXAR). | UND | 8 | R\$ 830,67 | R\$ 6.645,36 |
| 3. | TUTOR CURTO UNILATERAL (PARA ADULTO), COM HASTES LATERAIS EM ALUMÍNIO OU AÇO, ARTICULAÇÃO DO TORNOZELO, LIVRE OU COM BLOQUEIO. CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 8 | R\$ 1.214,67 | R\$ 9.717,36 |
| 4. | TUTOR LONGO (PARA ADULTO), COM HASTES LATERAIS EM ALUMÍNIO OU AÇO, ARTICULAÇÃO DO QUADRIL, LIVRE OU COM BLOQUEIO DE ANEL, ARTICULAÇÃO DO JOELHO COM BLOQUEIO POR TRAVA DE ANEL OU TRAVA DE GATILHO (TRAVA SUÍÇA). ARTICULAÇÃO DO TORNOZELO LIVRE OU COM BLOQUEIO, MAIS CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 8 | R\$ 3.366,67 | R\$ 26.933,36 |
| 5. | APARELHO DE DENNIS BROWN OU ÓRTESE DINÂMICA PÉLVICO CURAL, TIPO APARELHO DE ATLANTA, PARA ESTABILIZAÇÃO DOS QUADRIS EM ABDUÇÃO DE LEGG-PERTHUS. | UND | 8 | R\$ 1.140,00 | R\$ 9.120,00 |
| 6. | TALA "AFO" CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM FECHO EM VELCRO E REVESTIDA COM ESPUMA, INDICADA PARA O USO DO MÚSCULO TIBIAL ANTERIOR (PÉ CAÍDO) - PARA ADOLESCENTES E ADULTOS. | UND | 16 | R\$ 649,33 | R\$ 10.389,28 |
| 7. | TALA "AFO" CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM FECHO EM VELCRO E REVESTIDA COM ESPUMA, INDICADA PARA O USO DO MÚSCULO TIBIAL ANTERIOR (PÉ CAÍDO) - INFANTIL, ATÉ 12 (DOZE) ANOS INCOMPLETO DE ACORDO COM O "ECA". | UND | 16 | R\$ 549,33 | R\$ 8.789,28 |
| 8. | FÉRULA NOTURNA PARA CORREÇÃO DE GENU-VALGO OU GENU-VARO. ÓRTESE CRUPODÁLICA, TIPO CALHA COM DISTRATOR PÓSTERO-LATERAL OU PÓSTERO-MEDIAL. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, ESTICADOR PARA VARIZAÇÃO OU VALGIZAÇÃO DA ÓRTESE, FORRO INTERNO EM E.V.A E FIXA EM VELCRO. TAMANHO SOB MEDIDA. PARA CRIANÇA. | UND | 8 | R\$ 953,78 | R\$ 7.630,24 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 12 | | | | R\$ 82.078,24 | |

LOTE 13 - EXCLUSIVO ME E EPP (COTA DE 20%)

up



| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT | VALOR ESTIMADO | |
|------------------------|---|------|-------|----------------|--------------|
| | | | | UNITÁRIO | TOTAL |
| 1. | ÓRTESE DE SUSTENTAÇÃO LOMBO-SACRA EM TECIDO (COLETE), FEITA SOB MEDIDA EM TECIDO DE ALGODÃO, COM TALAS POSTERIORES DE AÇO OU POLIPROPILENO FECHAMENTO ANTERIOR POR VELCRO OU ATACADOR PARA SUSTENTAÇÃO LOMBO-SACRA TIPO PUTTL. | UND | 2 | R\$ 356,67 | R\$ 713,34 |
| 2. | ÓRTESES DE COMPRESSÃO EXTERNA NO PECTUS CARINATUM. CONFECCIONADOS COM METAIS OU SOMENTE COM CINTAS DE COURO E QUE SÃO RECOBERTOS COM DERIVADOS DE BORRACHA. UTILIZA-SE POR MEIO DE CINTAS, PERMITIREM SEU AJUSTE (APERTAR E AFROUXAR). | UND | 2 | R\$ 830,67 | R\$ 1.661,34 |
| 3. | TUTOR CURTO UNILATERAL (PARA ADULTO), COM HASTES LATERAIS EM ALUMÍNIO OU AÇO, ARTICULAÇÃO DO TORNOZELO, LIVRE OU COM BLOQUEIO. CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 2 | R\$ 1.214,67 | R\$ 2.429,34 |
| 4. | TUTOR LONGO (PARA ADULTO), COM HASTES LATERAIS EM ALUMÍNIO OU AÇO, ARTICULAÇÃO DO QUADRIL, LIVRE OU COM BLOQUEIO DE ANEL, ARTICULAÇÃO DO JOELHO COM BLOQUEIO POR TRAVA DE ANEL OU TRAVA DE GATILHO (TRAVA SUÍÇA). ARTICULAÇÃO DO TORNOZELO LIVRE OU COM BLOQUEIO, MAIS CALÇADO ORTOPÉDICO (PAR), TIPO TENNIS OU SAPATO. | UND | 2 | R\$ 3.366,67 | R\$ 6.733,34 |
| 5. | APARELHO DE DENNIS BROWN OU ÓRTESE DINÂMICA PÉLVICO CURAL, TIPO APARELHO DE ATLANTA, PARA ESTABILIZAÇÃO DOS QUADRIS EM ABDUÇÃO DE LEGG-PERTHUS. | UND | 2 | R\$ 1.140,00 | R\$ 2.280,00 |
| 6. | TALA "AFO" CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM FECHO EM VELCRO E REVESTIDA COM ESPUMA, INDICADA PARA O USO DO MÚSCULO TIBIAL ANTERIOR (PÉ CAÍDO) - PARA ADOLESCENTES E ADULTOS. | UND | 4 | R\$ 649,33 | R\$ 2.597,32 |
| 7. | TALA "AFO" CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM FECHO EM VELCRO E REVESTIDA COM ESPUMA, INDICADA PARA O USO DO MÚSCULO TIBIAL ANTERIOR (PÉ CAÍDO) - INFANTIL, ATÉ 12 (DOZE) ANOS INCOMPLETO DE ACORDO COM O "ECA". | UND | 4 | R\$ 549,33 | R\$ 2.197,32 |
| 8. | FÉRULA NOTURNA PARA CORREÇÃO DE GENU-VALGO OU GENU-VARO, ÓRTESE CRUROPODÁLICA, TIPO CALHA COM DISTRATOR PÓSTERO-LATERAL OU PÓSTERO-MEDIAL. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, ESTICADOR PARA VARIZAÇÃO OU VALGIZAÇÃO DA ÓRTESE, FORRO INTERNO EM E.V.A E FIXA EM VELCRO. TAMANHO SOB MEDIDA. PARA CRIANÇA. | UND | 2 | R\$ 953,78 | R\$ 1.907,56 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 13 | | | | R\$ 20.519,56 | |

VALOR GLOBAL TODOS OS LOTES

R\$ 1.449.673,03

VALOR GLOBAL ESTIMADO: 1.449.673,03 (HUM MILHÃO, QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E TRÊS CENTAVOS).

3.2. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO:

3.2.1. Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE.

3.3. JUSTIFICATIVA DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO E FORMAÇÃO DOS LOTES:

3.3.1. Justifica-se o critério de julgamento da licitação ser o MENOR PREÇO POR LOTE por ser aquele que melhor reflete os anseios da licitação, por ser econômica e logisticamente o mais viável, tendo em vista que os produtos agrupados em lotes são similares, minimizando a cotação de itens ou lotes de valores



insignificativos, e o seu agrupamento perfaz um valor maior a ser cotado, sendo um atrativo aos licitantes, proporcionando uma maior economia de escala, melhora na padronização, logística e gerenciamento das compras, já que as unidades gestoras solicitarão o objeto a um número menor de fornecedores, bem como maior agilidade no julgamento do processo.

4. ENTREGA DOS PRODUTOS:

4.1. DAS ORDENS DE COMPRAS: Os produtos licitados/contratados serão entregues mediante expedição de ORDENS DE COMPRAS, por parte das unidades gestoras ao licitante vencedor/contratado, que indicará os quantitativos a serem entregues, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante.

4.1.1. A ordem de compra emitida conterá os produtos pretendidos e a respectiva quantidade, devendo ser entregue ao detentor/contratado no seu endereço físico, ou enviada via fac-símile ao seu número de telefone, ou ainda remetida via e-mail ao seu endereço eletrônico, cujos dados constem do cadastro de fornecedores ou do próprio contrato.

4.1.2. Observadas as determinações e orientações constantes da ordem de compra, o fornecedor deverá fazer a entrega dos produtos no local indicado, dentro do prazo e horários previstos, oportunidade em que receberá o atesto declarando a entrega dos produtos.

4.1.3. O aceite dos produtos pelo órgão receptor não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vício de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações estabelecidas no anexo do edital quanto aos produtos entregues.

4.2. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Os produtos licitados/contratados deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da Ordem de Compra emitida pela administração, no local definido na ordem de compra.

4.2.1. Para os produtos objeto deste certame, deverá ser emitida fatura e nota fiscal em nome do Município de Horizonte/CE.

4.2.1.1. As informações necessárias para emissão da fatura e nota fiscal deverão ser requeridas junto a contratante.

4.2.2. No caso de constatação da inadequação dos produtos fornecidos às normas e exigências especificadas neste edital e na proposta de preços vencedora a Administração os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.

4.2.3. As prorrogações de prazo serão concedidas somente mediante justificativa, permissiva legal e conveniência atestada pelo Município de Horizonte/CE.

4.3. Os produtos licitados/contratados deverão ser entregues, observando rigorosamente as condições contidas no termo de referência, no edital, na ata de registro de preços e no contrato e as disposições constantes de sua proposta de preços, bem ainda as normas vigentes, assumindo o fornecedor a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do fornecimento que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

- a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do fornecimento em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- c) Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do fornecimento. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas aos seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- d) A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento dos órgãos solicitantes.

up



5. FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E SUAS CONDIÇÕES:

5.1. A proposta de preços deverá ser elaborada em 01 (uma) via em papel timbrado ou com carimbo do interessado, manuscrita em letra de forma em tinta não lavável ou confeccionada por máquina, impresso por computador ou qualquer processo eletrônico, datada e assinada (sobre o carimbo ou equivalente) pelo titular ou preposto, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo na parte externa do envelope as seguintes indicações:

AO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE
PREGÃO PRESENCIAL Nº _____
LICITANTE:
CNPJ Nº.
ENVELOPE Nº. 01 (PROPOSTA DE PREÇOS)

5.2. A proposta de preços deverá ser apresentada seguindo o modelo padronizado do edital, contendo:

- 5.2.1. A modalidade e o número da licitação;
- 5.2.2. Endereçamento ao(à) Pregoeiro(a) do Município de Horizonte/CE;
- 5.2.3. Razão social, CNPJ, endereço, inscrição estadual ou municipal do proponente, conforme o caso, e se houver, número do telefone/fax, e endereço eletrônico;
- 5.2.4. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses;
- 5.2.5. Prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias;
- 5.2.6. Os itens cotados, nos quantitativos licitados, segundo a unidade de medida consignada no edital, com a respectiva marca, bem como valor global da proposta de preços por extenso.
- 5.2.7. Os valores unitários e totais em algarismos de cada item cotado, e o valor global da proposta em algarismos e por extenso.
- 5.2.8. Quantidade ofertada por item, observando o disposto no edital;
- 5.2.9. Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento do objeto proposto.

ORIENTAÇÃO SOBRE A ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS ESCRITAS

- 5.3. Os preços constantes da proposta de preços do licitante deverão conter apenas duas casas decimais após a vírgula, cabendo ao licitante proceder ao arredondamento ou desprezar os números após as duas casas decimais dos centavos, e deverão ser cotados em moeda corrente nacional.
- 5.4. Os preços propostos serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro argumento não previsto em lei.
- 5.5. O somatório ou a multiplicação errada não implicará na desclassificação da licitante no referido lote ou proposta, podendo ser sanada, desde que previamente autorizada pelo licitante. Caso não autorizada a retificação acima referida, o lote ou a proposta respectiva será desclassificada. Tanto a divergência quanto a autorização ou recusa de retificação por parte da licitante deverá constar em ata.
- 5.6. Os quantitativos licitados e cotados deverão ser rigorosamente conferidos pelos licitantes.
 - 5.6.1. A proposta de preços deve contemplar todos os itens dos lotes propostos em sua integralidade.
- 5.7. A apresentação da proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação do objeto e as condições de participação, competição, julgamento e formalização de contrato, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente a Lei Nº. 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.
- 5.8. Será desclassificada a proposta de preços apresentada em desconformidade com este item.
- 5.9. Somente serão aceitos os documentos acondicionados no envelope "01" não sendo admitido o recebimento pelo Pregoeiro, de qualquer outro documento, nem permitido à licitante fazer qualquer adendo aos documentos entregues.

6. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

6.1. O envelope contendo os documentos de habilitação deverá conter os documentos exigidos em uma única via, e ser apresentado na forma do edital, contendo a seguinte inscrição no seu frontispício:

AO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE



PREGÃO PRESENCIAL Nº _____

LICITANTE:

CNPJ Nº.

ENVELOPE Nº. 02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO)

6.1.1. Os interessados não cadastrados no Município de Horizonte/CE, na forma dos artigos 34 a 37 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, habilitar-se-ão à presente licitação mediante a apresentação dos documentos abaixo relacionados, os quais serão analisados pelo(a) Pregoeiro(a) quanto a sua autenticidade e o seu prazo de validade.

6.2. RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA

6.2.1. REGISTRO COMERCIAL, no caso de empresa firma individual, no registro público de empresa mercantil da Junta Comercial; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro da Junta onde opera com averbação no registro da Junta onde tem sede a matriz.

6.2.2. ATO CONSTITUTIVO, ESTATUTO OU CONTRATO SOCIAL E TODOS OS SEUS ADITIVOS E/OU ÚLTIMO ADITIVO CONSOLIDADO em vigor devidamente registrado no registro público de empresa mercantil da Junta Comercial, em se tratando de sociedades empresárias e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro da Junta onde opera com averbação no registro da Junta onde tem sede a matriz.

6.2.3. INSCRIÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO, no caso de sociedades simples - exceto cooperativas no Cartório de Registro das Pessoas Jurídicas acompanhada de prova da diretoria em exercício; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro no Cartório de Registro das Pessoas Jurídicas do Estado onde opera com averbação no Cartório onde tem sede a matriz.

6.2.4. DECRETO DE AUTORIZAÇÃO, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ATO DE REGISTRO DE AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

6.2.5. Documento Oficial de Identificação Válido (Com Foto) e comprovante de CPF, do Sócio - Administrador e ou Titular da Empresa.

6.3. RELATIVA À REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

6.3.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

6.3.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, conforme o caso, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

6.3.3. Prova de Regularidade relativa aos Tributos Federais e Dívida Ativa da União (inclusive contribuições sociais), com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 02/10/2014;

6.3.4. Prova de Regularidade relativa a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante;

6.3.5. Prova de Regularidade relativa a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante;

6.3.6. Prova de regularidade relativa ao fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS);

6.3.7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa, nos termos do Título VII-A das Consolidações das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

6.4. RELATIVA À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

6.4.1. Certidão de negativa de falência ou concordata/recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica.

6.4.2. Capital social mínimo ou patrimônio líquido mínimo, igual ou superior a 10% (dez por cento), do valor estimado da contratação, podendo a comprovação ser feita através da apresentação da Certidão Simplificada emitida pela Junta Comercial da sede da licitante ou outro documento legal.

6.5. RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

6.5.1. Atestado de desempenho anterior fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com identificação e firma reconhecida do assinante, comprovando aptidão da licitante para desempenho de atividades compatíveis com o objeto da licitação.

6.6. DEMAIS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO



6.6.1. Declaração de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei Nº. 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;

6.6.2. Declaração, sob as penalidades cabíveis, de que a licitante não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a administração pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei Nº. 8.666/93 e da inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores (art. 32, §2º, da Lei Nº. 8.666/93).

ORIENTAÇÃO SOBRE A FASE DE HABILITAÇÃO

6.7. No caso de licitantes devidamente cadastrados no Município de Horizonte/CE, a documentação mencionada nos subitens 6.2 a 6.4 poderá ser substituída pela apresentação do Certificado de Registro Cadastral (CRC) junto ao Município de Horizonte/CE (assegurado, neste caso, aos demais licitantes, o direito de acesso aos dados nele constantes), acompanhado dos documentos tratados nos subitens 6.5 e 6.6, cuja autenticidade e prazo de validade serão analisados pela Pregoeira.

6.7.1. A documentação constante do Cadastro de Fornecedores do Município de Horizonte/CE deverá também encontrar-se dentro do prazo de validade e atender ao disposto no edital.

6.8. Para a habilitação jurídica, o licitante deverá, nos documentos exigidos neste instrumento, demonstrar a compatibilidade dos seus objetivos sociais com o objeto da licitação.

6.9. As certidões de comprovação de regularidade, bem como as de falência e concordata/recuperação judicial, caso exigidas no edital, que não apresentarem expressamente o seu período de validade, deverão ter sido emitidas nos 30 (trinta) dias anteriores à data marcada para o recebimento dos envelopes.

6.10. A documentação constante dos envelopes de habilitação que forem abertos integrará os autos do processo licitatório e não será devolvida.

6.10.1. Os envelopes com os documentos relativos à habilitação dos licitantes não declarados classificados ao final da fase de competição poderão ser retirados por seus representantes na própria sessão. Os documentos não retirados permanecerão em poder do(a) Pregoeiro(a), devidamente lacrados, durante 30 (trinta) dias correntes à disposição dos respectivos licitantes. Findo este prazo, sem que sejam retirados, serão destruídos.

6.11. Será inabilitado o licitante que não atender as exigências deste edital referentes à fase de habilitação, bem como apresentar os documentos defeituosos em seus conteúdos e forma.

7. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

7.1. A ata de registro de preços terá validade pelo prazo de **12 (doze) meses**, contado a partir da data da sua assinatura, nos termos do Decreto Municipal Nº 012 de 03/01/2011 e Decreto Municipal de Nº 058 de 30/12/2015.

8. DO PREÇO, DO PAGAMENTO, REAJUSTE E REEQUILÍBRIO:

8.1. **PREÇOS:** Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre o fornecimento dos produtos licitados/contratados, inclusive a margem de lucro.

8.2. **PAGAMENTO:** O pagamento será feito na proporção da entrega dos produtos solicitados, segundo as ordens de compras/autorizações de fornecimento expedidas pela Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, CRF Fgts e CND trabalhista do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições da proposta.

8.2.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada no subitem 8.2, observadas as disposições editalícias e contratuais, através de crédito na conta bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.

8.3. **REAJUSTE:** Os valores constantes da Ata de Registro de Preços são irrevogáveis.

8.4. **REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:** Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo



aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do art. 65, II, "d" da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9.1. As despesas decorrentes dos futuros contratos correrão à conta dos recursos respectivos, **nas dotações orçamentárias dos órgãos e secretarias solicitantes.**

10. FISCAL DO CONTRATO:

10.1. A Fiscalização dos Contratos será exercida pelo servidor **Francisco Carlos da Silva**, especialmente designado pelos Ordenadores de Despesas, os quais deverão exercer em toda sua plenitude a ação de que trata a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

11. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

11.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, termo de referência, contrato e proposta, da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei N°. 10.520/02.

11.2. A CONTRATADA obriga-se a:

11.2.1. Assinar e devolver a ordem de compra ao órgão solicitante no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento.

11.2.2. Entregar os produtos licitados/contratados no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de compra, nos locais determinados pelo órgão solicitante, observando rigorosamente as especificações contidas no contrato, no termo de referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do fornecimento do objeto, que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

c) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do art. 65 da Lei N°. 8.666/93;

d) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelos órgãos solicitantes, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato.

11.2.3. No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências especificadas no termo de referência, no edital ou na proposta de preços da CONTRATADA, a CONTRATANTE os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados às supracitadas condições;

11.3. A CONTRATANTE obriga-se a:

a) Indicar o local e horário em que deverão ser entregues os produtos.

b) Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que observadas as normas de segurança.

c) Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste contrato.

12. SANÇÕES:

12.1. O licitante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta de preços, não assinar a ata de registro de preços ou termo de contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução dos serviços, não mantiver a proposta ou lance, falhar ou fraudar na execução dos serviços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Horizonte/CE e será descredenciado no Cadastro do Município de

uo



Horizonte/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor detentor da ata de registro de preços ou da contratação no caso de:

- a) Recusar em celebrar a ata de registro de preços ou termo de contrato quando regularmente convocado;
- b) Apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- c) Não manter a proposta ou lance;
- d) Fraudar na execução do contrato;
- e) Comportar-se de modo inidôneo;

II. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega do objeto solicitado, contados do recebimento da ordem de compra no endereço constante do cadastro de fornecedores ou do contrato, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da compra, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na entrega;

III. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da compra, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias;

12.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na ata de registro de preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

- a) Advertência;
- b) Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da ordem de compra, ou do valor global máximo da ata ou contrato, conforme o caso;

12.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao tesouro municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

12.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

12.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como dívida ativa do município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

12.4. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: As sanções serão aplicadas após regular processo administrativo, assegurada a ampla defesa e o contraditório.

12.4.1. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantidos os seguintes prazos de defesa:

- a) 05 (cinco) dias úteis para as sanções exclusivamente de multa e advertência;
- b) 10 (dez) dias corridos para a sanção de impedimento de licitar e contratar com o Município de Horizonte/CE e descredenciamento no Cadastro de Fornecedores do Município de Horizonte/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

12.4.2. Para todo ato inconveniente ou ilícito que tenha indício de causar dano ou prejuízo a Administração Pública ou ao erário deverá inaugurar um procedimento administrativo de apuração dos fatos. Os casos ocorridos durante os procedimentos licitatórios serão comunicados oficialmente e, devidamente instruído, pela Pregoeira à Procuradoria Geral do Município para apuração.

13. DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. Este termo de referência, visa atender as exigências legais para o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial para registro de preços, constando todas as condições necessárias e suficientes, ficando proibido por este termo exigir cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam, ou frustrem o caráter competitivo e estabeleçam preferências ou destinações em razão de naturalidade dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou irrelevante para sua especificação, conforme disposto nos incisos I, II e III do art. 3º da Lei Nº. 10.520/02.

13.2. Reproduza-se fielmente este termo de referência na minuta do edital e edital.

up



PREGÃO PRESENCIAL N°. 2018.01.02.3 – SRP

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

**PREGÃO PRESENCIAL N°. 2018.01.02.3 – SRP
À PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE**

Razão Social:

CNPJ N°:

Inscrição Estadual ou Municipal:

Endereço:

Fone/Fax:

Banco:

Agência N°:

Conta Corrente N°:

1. OBJETO: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de Órteses, Próteses, cadeiras de rodas, coletes, calçados e produtos para reabilitação e recuperação da saúde, para fins de doação aos pacientes carentes do Município de Horizonte/Ce (com ampla participação e cotas exclusivas à ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência.

LOTE

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND. | QTDE. | MARCA | VR. UNITÁRIO R\$ | VR. TOTAL R\$ |
|-----------------------------|---------------|------|-------|-------|------------------------|---------------------|
| VALOR TOTAL LOTE R\$ | | | | | | |

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ __ (POR EXTENSO)

Prazo de entrega máximo: 05 (cinco) dias, a contar da data do recebimento da Ordem de Compra/Fornecimento.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

<<<DATA>>>

CARIMBO DA EMPRESA
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

OBS.: AO ELABORAR SUA PROPOSTA DE PREÇOS, O LICITANTE DEVERÁ OBSERVAR FIELMENTE O PRESCRITO NO ITEM "5" DO EDITAL, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

ue



PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.01.02.3 – SRP

ANEXO III – MODELOS DE DECLARAÇÕES/PROCURAÇÃO

Item 1. Modelo de Declaração (Documento exigido no Credenciamento)

DECLARAÇÃO

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO FORNECEDOR), DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório, junto ao Município de Horizonte/Ce, o seguinte:

1. Que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório;
2. Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; e
3. Que sua proposta de preços atende integralmente aos requisitos constantes no edital.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

<<<DATA>>>

<<<DECLARANTE>>>



up



PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.01.02.3 – SRP

ANEXO III – MODELOS DE DECLARAÇÕES/PROCURAÇÃO

Item 2. Modelo de Procuração (Documento exigido no Credenciamento)

PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: <<<NOME DA EMPRESA, CNPJ Nº. e ENDEREÇO>>> neste ato representada por seu (titular, sócio, diretor ou representante), Sr. <<<NOME>>>, qualificação (nacionalidade, estado civil, profissão, RG e CPF)

OUTORGADO: <<<NOME DO CREDENCIADO>>> qualificação (nacionalidade, estado civil, profissão, RG, CPF e endereço).

PODERES: O OUTORGANTE confere ao OUTORGADO pleno e gerais poderes para representá-lo junto ao Município de Horizonte/CE, na sessão de **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.01.02.3 – SRP**, podendo o mesmo, assinar propostas de preços, atas, contratos, entregar durante o procedimento os documentos de credenciamento, envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação, assinar toda a documentação necessária, como também formular ofertas e lances verbais de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da OUTORGANTE que se fizerem necessários ao fiel cumprimento deste mandato, inclusive interpor recursos, ciente de que por força do artigo 675 do Código Civil está obrigado a satisfazer todas as obrigações contraídas pelo outorgado.

<<<DATA>>>

<<<OUTORGANTE>>>

up



PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.01.02.3 – SRP

ANEXO III – MODELOS DE DECLARAÇÕES/PROCURAÇÃO

Item 3. Modelo de Declaração (Documento exigido na Habilitação)

DECLARAÇÃO

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO FORNECEDOR), DECLARA:

a) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de **Horizonte/Ce**, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei Nº. 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) Que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei Nº. 8.666/93 e que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei Nº. 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

<<<DATA>>>

<<<DECLARANTE>>>

up



PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.01.02.3 – SRP

ANEXO III – MODELOS DE DECLARAÇÕES/PROCURAÇÃO

Item 4. Modelo de Declaração (Documento exigido no Credenciamento)

DECLARAÇÃO

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO FORNECEDOR), DECLARA:

Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei 147/2014, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Horizonte/CE, ser **MICRO EMPRESA-ME E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP**, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006, bem como de Inexistência de fatos supervenientes nesta situação.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

<<<DATA>>>

<<<DECLARANTE>>>



up



PREGÃO PRESENCIAL N.º 2018.01.02.3 – SRP

ANEXO IV – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º. ____
PREGÃO PRESENCIAL N.º. 2018.01.02.3 – SRP
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Pelo presente instrumento, o **Município de Horizonte/CE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ N.º. 23.555.196/0001-86 e CGF sob o N.º 06.920.288-5, com sede na Av. Presidente Castelo Branco, N.º 5100, Centro, HORIZONTE/CE - CEP 62.880-000 - Horizonte - Ceará, através do **Fundo Municipal de Saúde**, neste ato representado pelo Sr. **Everardo Cavalcante Domingos**, gestora do Fundo Municipal de Saúde, doravante denominado **ORDENADOR DE DESPESA**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL N.º. 2018.01.02.3 – SRP**, com a homologação datada de _____, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), conforme relação constante no anexo II desta ata registro de preços, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ata de registro de preços, em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL N.º. 2018.01.02.3 – SRP**, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N.º 012 de 03.01.11 e Decreto N.º 058 de 30.12.15, da Lei N.º. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei N.º. 10.520/02.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente ata de **Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de Órteses, Próteses, cadeiras de rodas, coletes, calçados e produtos para reabilitação e recuperação da saúde, para fins de doação aos pacientes carentes do Município de Horizonte/Ce (com ampla participação e cotas exclusivas à ME e EPP, conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante do anexo I do presente edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º. 2018.01.02.3 – SRP**, no qual restaram classificados em primeiro lugar os licitantes signatários nominados no anexo II desta ata de registro de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A presente ata de registro de preços terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir de sua assinatura, improrrogáveis.

CLÁUSULA QUARTA – DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá ao **Fundo Municipal de Saúde**, no seu aspecto operacional.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

5.1. Os preços registrados, a especificação dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas fornecedoras e representantes legais, encontram-se elencados nos **anexos I e II** da presente ata de registro de preços das propostas de preços por lote.

CLÁUSULA SEXTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ATENDIMENTO

6.1. Os produtos licitados deverão ser entregues no prazo máximo de **05 (cinco) dias**, a contar da expedição da ordem de compra/fornecimento pela local indicado pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

7.1. A Ata de Registro de Preços não obriga o Município de Horizonte/CE a firmar qualquer contratação, nem mesmo nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s) objeto(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

uo



7.2. As contratações com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

As empresas detentoras dos preços registrados poderão ser convidadas a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas no instrumento convocatório, nesta ata e seus anexos, e na legislação pertinente.

7.3. Os contratos eventualmente celebrados em decorrência desta ata de registro de preços serão tratados de forma autônoma e se submeterão a todas as disposições constantes da Lei Nº. 8.666/93, inclusive quanto às prorrogações, alterações e rescisões.

7.4. Os produtos licitados serão entregues mediante expedição de Ordens de Compras por parte da Administração Municipal, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativas, a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante.

7.4.1 A ordem de compra será encaminhada ao fornecedor que deverá assiná-la e devolvê-la ao Município de Horizonte/CE no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento.

7.5. Se o fornecedor com preço registrado recusar-se a assinar a ordem de compra, sem prejuízo das respectivas sanções aplicáveis, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, respeitadas as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado.

CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

8.1. O pagamento será realizado ao fornecedor, quando regularmente solicitados os bens pelo Município de Horizonte/CE, na proporção da entrega dos bens licitados, segundo as autorizações de fornecimento/ordens de compra expedidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, todas atualizadas, observadas as condições da proposta e os preços devidamente registrados.

8.2. Por ocasião da entrega dos produtos a CONTRATADA deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva nota fiscal. A fatura e nota fiscal deverá ser emitida em nome do Município de Horizonte/CE.

8.2.1. Todas as informações necessárias à emissão da fatura/nota fiscal deverão ser requeridas junto ao Município de Horizonte/CE – ÓRGÃO CONTRATANTE.

8.3. O Município de Horizonte/CE efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente mantida pelo fornecedor, após o encaminhamento da documentação tratada nos subitens anteriores, observadas as disposições editalícias e desta ata.

8.3.1. Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

8.3.2. Para cada ordem de compra, o fornecedor deverá emitir uma única nota fiscal/fatura.

8.3.3. Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta “on-line” às certidões apresentadas, para verificação de todas as condições de regularidade fiscal.

8.3.4. Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda pública, o fornecedor será comunicado por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo Município de Horizonte/CE, sendo-lhe facultada a apresentação de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis.

8.3.5. Nenhum pagamento isentará o fornecedor das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

8.4. REAJUSTE: Os valores constantes da Ata de Registro de Preços são irremovíveis

8.5. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação, e antes de recebida a ordem de compra, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do art. 65, II, “d” da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.



8.5.1. Os preços registrados que sofrerem reequilíbrio não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta de preços e aquele vigente no mercado à época do registro.

8.5.2. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Município de Horizonte/CE solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo.

8.5.3. Fracassada a negociação com o primeiro colocado o Município de Horizonte/CE convocará as demais empresas com preços registrados, se for o caso, ou ainda os fornecedores classificados, respeitado as condições de fornecimento, os preços e os prazos do primeiro classificado, para redução do preço; hipótese em que poderá ocorrer alterações na ordem de classificação das empresas com preço registrado.

8.5.4. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo Setor de Cotação de Preços do Município de Horizonte/CE, responsável pela elaboração e emissão da referida planilha, assim também, dirimidas as eventuais dúvidas que possam surgir.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

9.1. São obrigações do fornecedor:

a) Entregar os produtos licitados dentro dos padrões estabelecidos pelo Município de Horizonte/CE, de acordo com o especificado no instrumento convocatório, nesta ata de registro de preços e no termo de referência, que faz parte deste instrumento, observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente regulem o fornecimento, responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida.

b) Assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do fornecimento.

c) Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município de Horizonte/CE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

e) Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante da CONTRATADA deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

f) Entregar os produtos de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços do Município de Horizonte/CE.

g) Comunicar antecipadamente a data e horário da entrega, não sendo aceitos os produtos que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto solicitado.

h) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município de Horizonte/CE, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato.

i) Disponer-se a toda e qualquer fiscalização do Município de Horizonte/CE, no tocante ao fornecimento dos produtos, assim como ao cumprimento das obrigações previstas nesta ata de registro de preços.

j) Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza.

l) Comunicar imediatamente ao Município de Horizonte/CE qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência.

m) Possibilitar ao Município de Horizonte/CE efetuar vistoria nas suas instalações, a fim de verificar as condições para atendimento do objeto contratual.

n) Substituir em qualquer tempo e sem qualquer ônus para o Município de Horizonte/CE, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas úteis da recusa, no todo ou em parte os produtos recusado pela Administração, caso constatadas divergências nas especificações, às normas e exigências especificadas no edital ou na sua proposta de preços.



- o) Providenciar, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, por sua conta e sem ônus para o Município de Horizonte/CE, a correção ou substituição, dos produtos que apresentem defeito de fabricação.
- p) A empresa vencedora deverá fazer ajustes nas peças, a pedido da administração quando houver necessário.
- q) Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos, especificações técnicas e comerciais dos produtos do Município de Horizonte/CE, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o fornecimento objeto desta ata.
- r) Arcar com as despesas com embalagem, seguro e transporte dos produtos até o (s) local (is) de entrega.
- s) manter, durante a vigência desta ata de registro de preços, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste.

9.2. São responsabilidades do fornecedor ainda:

- a) Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo o Município de Horizonte/CE de qualquer solidariedade ou responsabilidade.
- b) Toda e qualquer multa, indenização ou despesa imposta ao Município de Horizonte/CE por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução do fornecimento, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas ao Município de Horizonte/CE, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido ao fornecedor, o valor correspondente.

9.2.1. O fornecedor detentor do registro autoriza o Município de Horizonte/CE a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, assegurada a prévia defesa.

9.2.2. A ausência ou omissão da fiscalização do Município de Horizonte/CE não eximirá o fornecedor das responsabilidades previstas nesta Ata.

9.3. Todo o produto deverá ser comprovadamente de primeira qualidade não sendo admitido, em hipótese alguma, a entrega de produto reutilizado ou recondicionado;

9.4. A falta de quaisquer dos produtos cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução dos serviços objeto deste contrato e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas.

CLÁUSULA DEZ – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

10.1. O MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE obriga-se a:

- a) Indicar o local e horário em que deverão ser entregues os produtos.
- b) Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que observadas as normas de segurança.
- c) Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas nesta ata de registro de preços.
- d) Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

CLÁUSULA ONZE – DA ALTERAÇÃO DA ATA

11.1. A presente ata de registro de preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei Nº. 8.666/93 e as disposições do Decreto Municipal Nº 012 de 03.01.11 e Decreto Nº 058 de 30.12.15.

CLÁUSULA DOZE – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.



12.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

12.3. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução dos serviços decorrentes da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e os órgãos participantes.

12.4. As contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

12.4.1. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA TREZE – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

13.1.1. Por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I – por razão de interesse público; ou
- II – a pedido do fornecedor.

13.1.2. Pelo MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE:

- a) Quando a empresa detentora do preço registrado descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Quando a empresa detentora do preço registrado não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Quando a empresa detentora do preço registrado não assinar a ordem de compra ou contrato no prazo estabelecido;
- d) Quando a empresa detentora do preço registrado não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- e) Quando a empresa detentora do preço registrado sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- f) Quando a empresa detentora do preço registrado der causa a rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei Nº. 8.666/93;

13.1.3. Pela EMPRESA DETENTORA DO PREÇO REGISTRADO:

- a) Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b) Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Nº. 8.666/93.

13.2. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei Nº. 8.666/93.

13.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata de registro de preços.

13.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na afixação do flanelógrafo do Município de Horizonte/CE ou em jornal de circulação local, pelo menos uma vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

13.5. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Município de Horizonte/CE, facultando-se à está neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata de registro de preços.

13.5.1. Não poderá haver cancelamento do registro enquanto pendente a entrega de ordem de compra já emitida.

13.6. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas ao fornecimento do item.

13.7. Caso o Município de Horizonte/CE não se utilize da prerrogativa de cancelar esta ata de registro de preços, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

up



CLÁUSULA QUATORZE – DAS PENALIDADES

14.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:

14.1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Horizonte/CE e será descredenciado no Cadastro de Fornecedores do Município de Horizonte/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do registro de preços:

- a) Apresentar documentação falsa exigida;
- b) Não manter a proposta de preços;
- c) Fraudar na execução da ata de registro de preços;
- d) Comportar-se de modo inidôneo.

14.1.2. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na entrega de qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ordem de compra no endereço constante do cadastro ou da ata de registro de preços, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor do pedido, caso seja inferior a 30 (trinta) dias.

14.1.3. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado.

14.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na ata de registro de preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

14.2.1. Advertência;

14.2.2. Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;

14.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

14.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

14.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

14.4. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

14.5. A falta de material não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas nesta ata.

CLÁUSULA QUINZE – DOS ILÍCITOS PENAIIS

15.1. As infrações penais tipificadas na Lei Nº. 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DEZESSEIS – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

16.1. As despesas decorrentes das contratações oriundas da presente ata de registro de preços, correrão à conta de dotações orçamentárias consignadas no respectivo orçamento municipal vigente, em favor do ÓRGÃO CONTRATANTE, à época da expedição das competentes ordens de compra/autorizações de fornecimento.

CLÁUSULA DEZESSETE – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

up



17.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

17.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de registro de preços.

17.1.2. Integram esta ata de registro de preços, os seus anexos, o edital de pregão que lhe deu origem e seus anexos, e as propostas das empresas classificadas por item.

17.1.3. É vedado caucionar ou utilizar a presente ata de registro de preços ou o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do Município de Horizonte/CE.

17.2. A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

17.3. A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao Município de Horizonte/CE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto desta ata de registro de preços ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.

17.4. A CONTRATADA, na execução do fornecimento, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

CLÁUSULA DEZOITO – DO FORO

18.1. O foro da Comarca de Horizonte/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste Instrumento, em obediência ao disposto no § 2º do art. 55 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam a presente ata de registro de preços, na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

<<<DATA>>>

**Everardo Cavalcante Domingos
Gestor do Fundo Municipal de Saúde
GERENCIADOR**

<<<RAZÃO SOCIAL>>>

<<<CNPJ Nº.>>>

<<<REPRESENTANTE>>>

<<<CPF Nº.>>>

DETENTORA

TESTEMUNHAS

1. _____ CPF Nº. _____

2. _____ CPF Nº. _____



**PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE**



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°.

ANEXO I - RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES

1. RAZÃO SOCIAL: ____
CNPJ N°.: ____
ENDEREÇO: ____
TELEFONE: ____
EMAIL: ____
REPRESENTANTE: ____
RG N°.: ____
CPF N°.: ____



uep



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°.

**ANEXO II – REGISTRO DE PREÇOS UNITÁRIOS, ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS,
QUANTITATIVOS, MARCAS E EMPRESAS FORNECEDORAS**

Este documento é parte integrante da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°.** ____, celebrada entre o Município de Horizonte/CE e as empresas cujos preços estão a seguir registrados por item.

Razão Social: ____

CNPJ N°: ____

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND. | QTDE. | MARCA | VR. UNITÁRIO RS | VR. TOTAL RS |
|------|---------------|------|-------|-------|-----------------------|--------------|
| | | | | | | |



ee



PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.01.02.3 – SRP

ANEXO V – MINUTA DO TERMO DE CONTRATO Nº _____

PREÂMBULO

O **MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº. 23.555.196/0001-86 e CGF sob o nº 06.920.288-5, com sede na Av. Presidente Castelo Branco, Nº 5100, Centro, Cep: 62.880-000, Horizonte/CE, através do **Fundo Municipal de Saúde**, inscrito no CNPJ Nº. 07.557.784/000100, com sede na Av. Presidente Castelo branco, Nº 4817, Centro, Centro, Horizonte/Ce neste ato representado pelo respectivo, Sr. **Everardo Cavalcante Domingos**, Gestor do **Fundo Municipal de Saúde**, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa _____, pessoa jurídica de direito privado, sediada à _____, inscrita no CNPJ Nº. _____, por seu representante legal, Sr. _____, CPF Nº. _____, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam entre si o presente **TERMO DE CONTRATO** mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.01.02.3 – SRP**, Ata de Registro de Preços nº _____ em conformidade com a Lei Nº. 8.666/93, Lei 123/2006, Lei 147/2014 e suas alterações c/c os termos da Lei Nº. 10.520/02.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste contrato a **AQUISIÇÃO DE _____**
LOTE

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND. | QTDE. | MARCA | VR. UNITÁRIO RS | VR. TOTAL RS |
|-------------------------|---------------|------|-------|-------|--------------------|-----------------|
| VALOR DO LOTE RS | | | | | | |

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO PAGAMENTO

3.1. O presente contrato tem o valor global de **RS ____ (____)**, a ser pago na proporção da entrega dos bens, segundo as autorizações de fornecimento/ordens de compra expedidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, todas atualizadas, observadas a condições da proposta de preços adjudicada.

3.2. O Município de Horizonte/CE efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente mantida pelo fornecedor, após o encaminhamento da documentação tratada no subitem anterior, observadas as disposições editalícias e deste contrato.

3.3. Por ocasião da entrega dos produtos a **CONTRATADA** deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva nota fiscal. A fatura e nota fiscal deverá ser emitida em nome do Município de Horizonte/CE.

3.3.1. Todas as informações necessárias à emissão da fatura/nota fiscal deverão ser requeridas junto ao Município de Horizonte/CE – **Fundo Municipal de Saúde**.

3.3.2. Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

3.3.3. Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta “on-line” às certidões apresentadas, para verificação de todas as condições de regularidade fiscal.

3.3.4. Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda pública, o fornecedor será comunicado por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo Município de Horizonte/CE, sendo-lhe facultada a apresentação de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis.

3.3.5. Nenhum pagamento isentará o fornecedor das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

uo



CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará até ___ de ___ de ___, podendo ser prorrogado caso seja permitido pelo art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA ORIGEM DOS RECURSOS

5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s) do Fundo Municipal de Saúde:

| AÇÃO | PROJETO DE ATIVIDADE | FONTE | ELEMENTO DE DESPESAS |
|------|----------------------|-------|----------------------|
| | | | |

CLÁUSULA SEXTA – DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, termo de referência, contrato e proposta, da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Nº. 10.520/02.

6.2. A CONTRATADA obriga-se a:

11.2.1. Assinar e devolver a ordem de compra ao órgão solicitante no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento.

6.2.2. Entregar os produtos licitados/contratados no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de compra, nos locais determinados pelo órgão solicitante, observando rigorosamente as especificações contidas no contrato, no termo de referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do fornecimento do objeto, que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

c) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do art. 65 da Lei Nº. 8.666/93;

d) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelos órgãos solicitantes, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato.

6.2.3. No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências especificadas no termo de referência, no edital ou na proposta de preços da CONTRATADA, a CONTRATANTE os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados às supracitadas condições;

6.3. A CONTRATANTE obriga-se a:

a) Indicar o local e horário em que deverão ser entregues os produtos.

b) Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que observadas as normas de segurança.

c) Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES E REAJUSTE DO CONTRATO

7.1. Qualquer alteração contratual só poderá ser feita através de aditivo, e se contemplada pelo art. 65 da Lei Nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores, após apresentação da devida justificativa pela autoridade administrativa.

7.2. REAJUSTE: Os valores contratados não serão reajustados antes de decorrido o período de 12 (doze) meses.

7.3. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou

up



ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do art. 65, II, "d" da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES

8.1. Na hipótese de descumprimento, por parte da CONTRATADA, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93.

8.1.1. Se a CONTRATADA deixar de entregar o material ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da entrega do mesmo, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Horizonte/CE e será descredenciado no Cadastro de Fornecedores do Município de Horizonte/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da contratação no caso de:

- a) Recusar em celebrar a ata de registro de preços ou o termo de contrato dela decorrente quando regularmente convocado;
- b) Apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- c) Não manter a proposta ou lance;
- d) Fraudar na execução do contrato;
- e) Comportar-se de modo inidôneo;

II. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega de qualquer objeto contratual solicitado, contados do recebimento da ordem de compra no endereço constante do cadastro de fornecedores ou da ata de registro de preços, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da compra, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução da entrega dos bens;

III. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da compra, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado;

8.1.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na ata de registro de preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

- a) Advertência;
- b) Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;

8.2. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

8.3. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

8.4. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

8.5. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

8.6. A falta de material não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO



9.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais, as previstas em lei e no edital.

9.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à CONTRATADA o direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei Nº. 8.666/93.

9.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei Nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à proposta licitatória.

10.3. A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no art. 58 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

10.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei Nº. 8.666/93.

10.5. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere a CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.

10.6. A CONTRATADA, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

10.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens entregues em desacordo com os termos do termo de referência, da proposta de preços e deste contrato.

10.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o procedimento licitatório e a proposta de preços adjudicada.

10.9. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(a) Sr(a) _____ especialmente designado, pelo Ordenador de despesas, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei Nº. 8.666/93, doravante denominado FISCAL DE CONTRATO.

10.9.1. O Fiscal de contrato ora nominado poderá ser alterado a qualquer momento, justificadamente, caso haja necessidade por parte da CONTRATANTE.

CLÁUSULA ONZE – DO FORO

11.1. O foro da Comarca de Horizonte/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste contrato, em obediência ao disposto no § 2º do art. 55 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, em 02 (duas) vias, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

<<<DATA>>>

<<<GESTOR>>>

<<<ÓRGÃO>>>

CONTRATANTE

<<<RAZÃO SOCIAL>>>

<<<CNPJ Nº.>>>

<<<REPRESENTANTE>>>

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1. _____ CPF Nº. _____

2. _____ CPF Nº. _____